
1 

 

 

 

  

CITTA’ DI SAN SEVERO                 AREA V - URBANISTICA E ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

PROVINCIA DI FOGGIA                                                                 Servizio Protezione Civile 

REGISTRO GENERALE N.               DEL  

DETERMINAZIONE N.  110 /V      DEL   06/05/2021 

 

Oggetto: Affidamento diretto del servizio di portierato e guardiania non armata presso il Cimitero cittadino 

e presso l’area mercatale di via De Gasperi in applicazione delle misure di prevenzione connesse 
all’emergenza epidemiologica da Covid-19 - Affidamento del servizio e impegno spesa periodo Maggio 2021 

CIG. N. Z9B319B6FB 

IL DIRIGENTE DELLA V AREA 

Premesso che: 

- in applicazione delle misure di prevenzione connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19 con 

Ordinanza Sindacale n. 75/2020 è stata disposta la delocalizzazione del mercato giornaliero di 

piazza Allegato presso l’area mercatale di via De Gasperi; 
- in applicazione delle misure di prevenzione connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19 con 

Ordinanza Sindacale n. 23/2021 è stato disposto il contingentamento dell’utenza presso il locale 
Cimitero Cittadino per le attività di commiato e tumulazione; 

Dato atto che: 

- con Determina Dirigenziale n. 76/V del 16/03/2020 Reg. Gen. n.  710/2020 del 01/04/2020 si è 

proceduto ad affidare alla ditta Server Security Service Soc. coop. arl p.iva 03858190717 il servizio di 

portierato e guardiania non armata presso il cimitero per un anno sino al 16 marzo 2021; 

- con Determina Dirigenziale n. 32/V del 09/02/2021 si è proceduto ad affidare alla ditta Server 

Security Service Soc. coop. arl p.iva 03858190717 il servizio di portierato e guardiania non armata presso il 

mercato rionale di via De Gasperi dall’8 febbraio sino al 16 marzo 2021; 
- con Determina Dirigenziale n. 47/V del 12/03/2021 si è proceduto ad affidare alla ditta Server 

Security il servizio di portierato e guardiania non armata presso il Cimitero cittadino e presso l’area 
mercatale di via De Gasperi dal 17/03/2021 al 30/04/2021; 

Preso atto della delibera del Consiglio dei Ministri del 21 aprile 2021, con la quale, è stato prorogato lo 

stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili fino al 31 luglio 2021; 

Visto il perdurare dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 e la necessità di garantire il servizio di 

portierato e guardiania non armata presso il mercato rionale di via De Gasperi e il Cimitero Cittadino fino al 

31/05/2021 alle stesse condizioni di cui alla Determina Dirigenziale n. 710/2020 del 01/04/2020 che prevede 

un costo pari a € 9,5/ora oltre IVA, nelle more dell’espletamento del bando di gara per l’affidamento del 
servizio di guardiania presso gli immobili e i servizi gestiti dall’Ente; 
Considerato che: 

- per garantire il contingentamento degli utenti presso il mercato rionale di via De Gasperi è necessario e 

urgente provvedere alla predisposizione di un servizio di portierato e guardiania non armata presso la 

struttura con la presenza di n. 1 vigilante dal lunedì al sabato (sei giorni/settimanali) dalle ore 7.00 alle ore 

13.00 (6 ore) dal 1maggio 2021 al 31 maggio 2021;  

- per garantire il contingentamento degli utenti presso il Cimitero Cittadino è necessario e urgente 

provvedere alla predisposizione di un servizio di portierato e guardiania non armata presso la struttura con 

la presenza di n. 1 vigilante dal lunedì al sabato (sei giorni/settimanali) dalle ore 15.00 alle ore 19.00 (4 ore) 

dal 1 maggio 2021 al 31 maggio 2021;  

Visti e Richiamati: 

l’art.151, 1° comma, del D.Lgs 267/2000 e ss. mm. ed ii. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il 

bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere 

differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 

sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

il decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 (Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17 dicembre 

Determina n. 0001358/2021 del 11/06/2021

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
6
5
4
2
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
1
/
0
6
/
2
0
2
1
 
0
9
:
1
9
:
5
4



2 

 

2019), che ha differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte 
degli enti locali al 31 marzo 2020 e ha contestualmente autorizzato per detti enti l’esercizio 
provvisorio del bilancio sino a tale data; 

l’art.163, comma 1, del TUEL: che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio 
entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei 

principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione 

provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli 

stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la 

gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma 

dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del 

fondo pluriennale vincolato”. 
l’art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono 

impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, 

per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo 

degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, 

ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo 

pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

 tassativamente regolate dalla legge; 

 non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo 

e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 

contratti; 

Richiamate, inoltre, le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche:  

• l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i 

Comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 
40.000,00;  

• l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante 

affidamento diretto;  

Atteso che per le procedure sotto-soglia, la disciplina dell’art. 36 deve essere necessariamente coordinata 
con quella introdotta dalla legge 296/2006 che all’art. 1, comma 450 e successive modifiche ed integrazioni 
prevede espressamente che “le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 

medesimo art. 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 
Ritenuto di dover garantire i servizi indicati in premessa dal 1 maggio al 31 maggio 2021 come di seguito 

indicato: 

- mercato rionale di via De Gasperi: 1 vigilante da lunedì al sabato (sei giorni/settimanali) dalle ore 

7.00 alle ore 13.00 (6 ore) dal 1 maggio al 31 maggio 2021 (25 giorni) per una spesa complessiva di 

€ 1.425,00 + 313,50,20 iva al 22% per un totale di € 1.738,50 iva inclusa; 

- Cimitero Cittadino: 1 vigilante dal lunedì al sabato (sei giorni/settimanali) dalle ore 15.00 alle ore 

9.00 (4 ore) dal 1 maggio al 31 maggio 2021 (25 giorni) per una spesa complessiva di € 950,00 + 

209,00 iva al 22% per un totale di € 1.159,00 iva inclusa; 

Dato atto che la spesa complessiva di € 2.897,50 iva inclusa trova imputazione al Cap. 2212/2021 

dell’esercizio finanziario provvisorio in via di definizione; 
Preso atto che la ditta ha dichiarato l’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss. mm. ed ii. e ha dato immediata disponibilità per l’intervento de quo; 
Valutato che il costo del servizio risulta congruo ed economicamente conveniente; 

Accertato che la ditta Server Security Service Soc. coop. arl p.iva 03858190717 presenta i necessari requisiti 

di professionalità e affidabilità; 

Ritenuto di procedere alla formalizzazione dell’affidamento e all’impegno della spesa; 
Visto il CIG: Z9B319B6FB comunicato dall’Anac; 
Visto  il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
6
5
4
2
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
1
/
0
6
/
2
0
2
1
 
0
9
:
1
9
:
5
4



3 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs n. 126/2014  

- il D.Lgs. 118/2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 30.09.2020, di Approvazione del Documento 

Unico di Programmazione, (D.U.P) per il triennio 2020/2022; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 30.09.2020, di Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2020-2022;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 239 del 04/12/2020 di Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022. 

Accertata la propria competenza a provvedere in merito, in applicazione del Decreto Sindacale n. 7 del 

14/02/2020, di conferimento dell'incarico di Dirigente Area V - Urbanistica e Attività Produttive; 

 

DETERMINA 

 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 di affidare, come affida, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016alla ditta Server 

Security Service Soc. coop. arl p.iva 03858190717, nell’ambito delle misure di prevenzione connesse 
all’emergenza epidemiologica da Covid-19, il servizio di portierato e guardiania non armata presso il 

mercato rionale di via De Gasperi e il Cimitero cittadino dal 01 maggio 2021 fino al 31 maggio 2021 

come meglio esplicitato in premessa; 

 di impegnare la spesa di € 2.897,50 iva inclusa al cap. 2212/2021 dell’esercizio finanziario 

provvisorio in via di definizione secondo lo schema di seguito indicato:  

Eserc. Finanz. 

Provvisorio 

2021  

Cap./Art. 2212 Descrizione "Acquisto beni per messa in sicurezza uffici comunali - 

emergenza COVID 19"; 

SIOPE  CIG Z9B319B6FB CUP -- 

Missione  Programma  Piano dei Conti  

Creditore Server Security Service Soc. coop. arl p.iva 03858190717 

Causale 
servizio di portierato e guardiania non armata presso il mercato rionale di via De 

Gasperi e il Cimitero Cittadino dal 01/05/2021 fino al 31/05/2021 (25 giorni)  

Modalità di finan. 
 Imp./Pren. 

N. 

 Importo € 2.897,50 

 di dare atto che si procederà alla liquidazione delle prestazioni in esito all’accertamento 
dell’avvenuto espletamento del servizio oggetto di affidamento previa presentazione di regolare 
fattura; 

 di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica coerentemente anche alle disposizioni previste dall’art. 57 comma 2 legge n. 
157/2019, in materia di cessazione delle norme di contenimento delle spese di formazione; 

 

La presente determinazione: 

 Visto l'art. 124 - comma 1, D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii., anche ai fini della pubblicità degli atti 

e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio Comunale per 15 gg. 

consecutivi; 

 Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria della spesa;  

 Viene trasmessa all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
 

mc 

                                                                                                     IL DIRIGENTE AREA V 

f.to arch. Fabio Mucilli 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
6
5
4
2
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
1
/
0
6
/
2
0
2
1
 
0
9
:
1
9
:
5
4



4 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

 Patrimonio dell’ente, osservato: …………………………………………………………………………….. 
 

 ……………………………………………………………………………………………………………….. 
 

………………………………………………………………………………………………………………… 

rilascia: 

 X  PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

Data  

Il Responsabile del Servizio finanziario 

               f.to  ing. Francesco Rizzitelli 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

Provvisorio 

 

  € 2.897,50 2212 2021 

 

Data  

Il Responsabile del Servizio finanziario 

                                                                                                                 f.to  ing. Francesco Rizzitelli 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
6
5
4
2
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
1
/
0
6
/
2
0
2
1
 
0
9
:
1
9
:
5
4


